號
限年存

檔
保

中山醫學大學附設醫院函

地址:4020l台中市南區建國北路一段1l0

號

聯絡人:蔣維宜

電子信箱:cshel050﹫csh‧orgtw
聯絡電話:04－24739595﹟34537

傳真電話:

受文者:仁愛醫療財圉法人大里仁愛醫院
一

電占γ炫﹄
發文日期:中華民國ll0年12月2日

發文字號:中山醫大附醫醫教字第ll000ll256號

速別:普通件

密等及解密條件或保密期限;

附件: 1ll年度中山醫學大學附設醫院「聯今訓練計畫」
（ll0l20272l lATTCHLpdf﹚

╴╴ ﹣

收

∣ 川l 夕
裝

各子計畫代訓項目及聯絡方式

主旨:本院接受各醫院薦送各職類醫事人員至本院訂I∣練,檢送

「本院聯合訓練內容」聯合訂I∣練項目及聯絡窗口,敬請

惠允見復。

說明:

一、本院致力落實聯合訂ll練及學術交流機制,提供各式匐I∣練項

目並接受各醫療院所薦送醫師及醫事人員至本院訓練。

二、另檢附本院各職類訂II練項目及聯絡窗口相關資料,其他代

訓相關辦法及表單請至本院綢頁∕行政單位∕醫學教育部∕

（綢址:http:∕／web.csh.org.tw∕web／test20∕index.php

∕0002╴2∕jointprograⅢ∕﹚ ’敬請卓參。

三、擬徵求貴醫院成為本院合作醫院,經雙方同意後訂立聯

合司Il練今約。茲檢附「本院聯今匐Il練合約書」一式兩份。

如蒙同意’敬請貴院用印後擲回乙份。

訂

線

遑

大千綜合醫院﹑中山醫學大學附設醫院中興分院﹑仁愛醫療財團法人大里仁愛醫

院、臺中榮民總醫院、光田醫療社團法人光田綜合醫院、佛教慈濟醫療財圍法人

台中慈濟醫院、李綜合醫療社圍法人大甲李綜今醫院﹑李綜合醫療社圍法人苑裡
李綜合醫院﹑秀傳醫療社圍法人秀傳紀念醫院﹑秀傳醫療財圍法人彰濱秀傳紀念

正本

第l頁,共2頁

醫院、亞洲大學附屬醫院、林新醫療社團法人林新醫院、林新醫療社團法人鳥日
林新醫院、茂盛醫院、埔基醫療財團法人埔里基督教醫院﹑為恭醫療財團法人為
恭紀念醫院﹑童綜合醫療社團法人童綜今醫院、彰化基督教醫療財團法人彰化基
督教醫院、澄清綜合醫院﹑澄清綜今醫院中港分院﹑衛生福利部南投醫院﹑衛生
福利部彰化醫院、衛生福利部壘中醫院、衛生福利部豐原醫院﹑醫療財團法人正福利部彰化醫院、衛生福利部壘中醫院、衛生福利部豐原醫院
德癌症醫療基金會佛教正德醫院、佑民醫療社團法人佑民醫院

副本:本院醫教部 緇
0
l
2雹

獻

裝

﹥
叮

線

拿

第2頁’共2頁

111年度中山醫學大學附設醫院「聯合訓練計畫」各子計畫代訓項目及聯絡方式

1

訓練職類：護理、藥事、醫事放射、醫事檢驗、營養、物理治療、職能治療、臨床心理、呼吸治療、語言治療。

訓練期間：依各子計畫訓練項目內容調整，視訓練計畫之需求而訂定。

收費標準：受訓期不足 2週者，以 2週計費，不足 1週者，以 1週計費。
訓練單位 訓練項目 訓練方式 評核標準(方式) 收費標準 聯絡人 聯絡電話 E-mail

護理部 1. 基礎護理專業知識與技能

2. 安寧療護照護訓練

3. 急重症照護訓練(內、外科、

心臟內、外科、小兒科加護

病房)

4. 手術室護理訓練

5. 急診照護訓練

6. 婦產科照護訓練

7. 糖尿衛教諮詢訓練

8. 腫瘤照護訓練

講授法

討論法

問答法

示教法

臨床實作

影帶數位

口試

筆試

回覆示教

DOPS

訓練經驗單

訓練心得

雙向回饋表

學員考核表

$5000/月
陳瓊瑤

督導

04-24739595

#34964
csha766@csh.org.tw

藥劑科 特殊藥品調劑作業訓練：

A. 全靜脈營養調劑作業

1. 熟悉 PCA處方內容

2. 熟悉 PCA處方登錄、藥品
交付流程

3. 熟悉 PCA備藥注意事項

4. 熟悉 PCA調配方法

5. 熟悉 TPN 配方種類（含商
業配方）

6. 熟悉 TPN 調配作業流程

7. 熟悉無菌室作業規範、無菌

實務操作、演

練、講授、討論、

報告等方式混合

運用。

學前評估測驗

學習護照

專業單元評估

技術單元評估

化 療 配 劑 作 業

DOPS

學習雙向回饋

參加各式教學會議

學後評估測驗

$3000/月
巫櫻桃

藥師

04-24739595

#38214
cshd047@csh.org.tw

111年度中山醫學大學附設醫院「聯合訓練計畫」各子計畫代訓項目及聯絡方式

2

訓練單位 訓練項目 訓練方式 評核標準(方式) 收費標準 聯絡人 聯絡電話 E-mail

觀念及作業方式

8. 熟悉 TPN 備藥、洗藥流程

9. 熟悉 TPN 電腦操作作業流
程

10. 熟悉自動調配機作業流程

11. 熟悉 TPN 品質管制項目及
執行方式

12. 熟悉 TPN 藥事照顧作業

13. 熟悉Home TPN相關作業流

程
B. 化療藥物調劑作業

1. 化療調配製室之環境與基
本設備

2. 熟悉調配化療藥物注射劑
所需之硬體、軟體設備及個
人安全防護裝備

3. 化療室工作內容及作業流
程

4. 化學治療藥物處方評估及
相關使用規定

5. 化療資訊系統及備藥作業

6. 化學治療藥品調配作業

7. 化學治療藥品外滲及潑灑
的處理

8. 化學治療藥品廢棄物處理
原則

9. 化學治療藥品發藥流程

10. 熟悉腫瘤藥物之治療機轉
及安定性

111年度中山醫學大學附設醫院「聯合訓練計畫」各子計畫代訓項目及聯絡方式

3

訓練單位 訓練項目 訓練方式 評核標準(方式) 收費標準 聯絡人 聯絡電話 E-mail

11. 熟悉化學治療藥事照顧及

文獻查詢系統

醫學影像部 1. 醫學影像診斷技術

a. 一般診斷攝影與品保

b. 特殊攝影或介入性診療

攝影與品保

c. 血管攝影技術與品保

d. 超音波技術與品保

e. 電腦斷層造影與品保

f. 磁振造影與品保

g. 乳房攝影技術與品保.

2. 放射腫瘤治療技術

a. 模擬攝影

b. 遠隔治療技術

c. 近接治療技術

d. Tomotherapy(螺旋光子

刀)

e. 直線加速器治療技術

3. 核子醫學診斷技術

a. 核子醫學造影技術

b. 正子斷層造影

c. 放射免疫分析

d. 單光子攝影技術

實務操作

觀摩學習訓練

課程教學

小組討論

學前評估

DOPS

Mini-CEX

學後評核表

學習護照

學後雙向回饋

學後滿意度

$3000/月
林佳儀

組長

04-24739595

#32100

king19900710@

gmail.com

111年度中山醫學大學附設醫院「聯合訓練計畫」各子計畫代訓項目及聯絡方式

4

訓練單位 訓練項目 訓練方式 評核標準(方式) 收費標準 聯絡人 聯絡電話 E-mail

4. 心導管技術

5. 牙科技術

醫事檢驗科 1. 臨床鏡檢學

2. 臨床血液學

3. 臨床生化學

4. 臨床血清免疫學

5. 血庫學

6. 臨床微生物學

7. 臨床分子檢驗學

課程講解

實作訓練

觀摩教學

筆試

口頭回答

實際操作

Mini-CEX

DOPS

$3000/月
魏妙如

組長

04-24739595

#32231
cshb198@csh.org.tw

營養科 1. 病人膳食供應與管理

a. 菜單設計、營養分析與成

本控制

b. 腸道營養配方設計與營養

分析

c. 灌食製備與供應

d. 食材採購、驗收，各類飲

食製備與 供膳流程管理

e. 食品衛生安全管理

教師指導受訓人

員獨立完成治療

飲食設計營養及

成本分析並執行

食材採購、驗

收、飲食製備、

供膳流程管理

照護紀錄

DOPS

Mini-CEX

迷你營養評估簡式

(MNA-SF)

CbD

OSCE

筆試 80分以上

病歷書寫 80分以上

$3000/月
羅詩晴

組長

04-24739595

#34301
cshc188@csh.org.tw

2. 臨床營養治療與支持

a. 營養照護流程訓練

b. 病人營養照護訓練

c. 營養門診諮詢訓練

教師指導受訓人

員獨立完成住院

病人 20例、門診

病人 10例完整性

111年度中山醫學大學附設醫院「聯合訓練計畫」各子計畫代訓項目及聯絡方式

5

訓練單位 訓練項目 訓練方式 評核標準(方式) 收費標準 聯絡人 聯絡電話 E-mail

d. 團體營養衛教 營養照護、2份團

體營養衛教教材

與教案，並完成 2

場次團體營養衛

教

3. 社區營養宣導

a. 社區營養宣導

b. 營養相關團體衛教

c. 健康促進專案規劃

d. 健康飲食示範教學、飲食

文化推動

e. 教材媒體製作

教師指導受訓人

員獨立完成：

1場社區民眾團

體衛教、1份健康

促進專案、1份健

康飲食示範與飲

食文化推動海報

或教材

4. 長期營養照護 教師指導受訓人

員獨立完成：

8例護理之家住

民營養照護紀錄

5. 跨領域團隊合作照護 教師帶領學員參

與臨床部科查

房、臨床部科病

例討會/全人醫療

討論會/老人醫學

111年度中山醫學大學附設醫院「聯合訓練計畫」各子計畫代訓項目及聯絡方式

6

訓練單位 訓練項目 訓練方式 評核標準(方式) 收費標準 聯絡人 聯絡電話 E-mail

醫療團隊會議、

品質討論會、跨

領域團隊合作教

案

物理治療室 1. 神經物理治療

2. 兒童物理治療

3. 骨科物理治療

4. 心肺物理治療

5. 骨盆底機能整合照護中心

物理治療

臨床教師提供學

員觀摩學習與執

行臨床實作之監

督與教導：

1.評估能力訓練:

評估個案與擬定

治療目標、計

畫，與病歷書寫

練習。

2.治療技術與儀

器操作能力訓練:

課程講解與治療

技術操作練習。

3.溝通能力訓

練：包含與其他

專業團隊、病患

及家屬之溝通。

4.專業精進訓練:

完成學習護照:

學習記錄

學習評量

訓練前後測驗

Mini-CEX

DOPS

$3000/月
宋宜倩

組長

04-24739595

#21600
ptedu@csh.org.tw

111年度中山醫學大學附設醫院「聯合訓練計畫」各子計畫代訓項目及聯絡方式

7

訓練單位 訓練項目 訓練方式 評核標準(方式) 收費標準 聯絡人 聯絡電話 E-mail

參與學術活動與

報告。

職能治療室 1. 神經生理職能治療

2. 小兒職能治療

3. 床邊職能治療與副木製作及

應用

4. 身心科急性職能治療

5. 身心科社區臨床職能治療

6. 身心科日間職能治療

1. 在臨床實務方

面，安排職能

治療四大部門

(生理、小兒、

床邊與身心)臨

床上常見之各

種不同診斷別

個案實習課程

2. 跨領域合作照

護課程

3. 特殊個案之教

案教學，並進

行問題的討論

及評核與回

4. 在臨床教師輔

導下接案及熟

稔職能治療各

部門主要治療

模式之技能訓

練

DOPS

Mini-CEX

CBD

自我評估表(學前、

期中、期末)

教學雙向回饋表

學習心得報告

$2000/日
張佩玉

組長

04-24739595

#21526
csmot@csh.org.tw

111年度中山醫學大學附設醫院「聯合訓練計畫」各子計畫代訓項目及聯絡方式

8

訓練單位 訓練項目 訓練方式 評核標準(方式) 收費標準 聯絡人 聯絡電話 E-mail

臨床心理室 1. 兒童青少年臨床心理學門

2. 成人臨床心理學門

3. 老年臨床心理學門

4. 憂鬱及自殺防治心理學門

5. 臨床神經心理學門

1. 會談技巧實作

2. 心理衡鑑實作

3. 個別或團體心

理治療實作

4. 個別督導

5. 跨領域團隊合

作照護

6. 個案研討

7. 文獻閱讀

實務評核

mini-CEX「訓練回

饋與評量」

書面報告評核

讀書或期刊報告

個案報告

學習成效評核：「臨

床心理督導評核」

$5000/月
薛旭任

組長

04-24739595

#34553
cshx588@csh.org.tw

111年度中山醫學大學附設醫院「聯合訓練計畫」各子計畫代訓項目及聯絡方式

9

訓練單位 訓練項目 訓練方式 評核標準(方式) 收費標準 聯絡人 聯絡電話 E-mail

呼吸治療室
1. 基礎專業技能

a. 氧氣治療、濕氣治療臨床實

務操作

b. 胸腔物理治療實務操作

c. 常用儀器操作之練習

d. 常見臨床呼吸治療問題之

處理

2.進階專業技能

a. CPCR 技術及測驗

b. 熟悉健保相關事宜

c. 常見疾病、檢查與相關呼吸

治療技巧

d. 常用呼吸治療技術之練習

3.重症技能

a. 呼吸照護評估

b. 特殊呼吸治療技術

c. 常見各急重症加護單位之

疾病與呼吸治療之應用

d. 呼吸功能改善

e. 呼吸器脫離及停用

f. 跨領域團隊共同照護訓練

4.小兒呼吸治療照護臨床實作

訓練

課堂講授

e-learning學習

臨床實務操作

回覆示教

筆試

技術評核

學習手冊

教學雙向回饋表

$3000/月
黃惠敏

組長

04-24739595

#38651
rtmin71@hotmail.com

111年度中山醫學大學附設醫院「聯合訓練計畫」各子計畫代訓項目及聯絡方式

10

訓練單位 訓練項目 訓練方式 評核標準(方式) 收費標準 聯絡人 聯絡電話 E-mail

語言治療室 1.基礎課程

2.核心課程

a. 成人語言與溝通

b. 兒童語言與溝通

c. 成人言語與嗓音

d. 兒童言語與嗓音

e. 成人吞嚥評估與治療

f.  兒童吞嚥評估與治療

3.專業課程

a. 兒童聯合評估

b. 顱顏異常病人

1.在實作部分，安

排臨床上常見

之各種不同診

斷別的成人或

兒童個案以供

討論及實務演

練

2.舉辦或參與跨

領域合作照護

課程

3.針對特殊個案

之教案教學，並

進行問題的討

論及評核與回

饋

4.在臨床教師輔

導下接案及熟

稔語言治療主

要治療模式之

技能訓練

DOPS

Mini-CEX

CBD

自我評估表(學前、

期中、期末)

教學雙向回饋表

訓練前後測驗

個案報告

$3000/月

何恩沛

PGY計

畫主持

人

04-24739595

#21631
slpedu@csh.org.tw